2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Maio de 2020.

Secretaria de Estado da Saúde   -  SESA -

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N.º
9005/2018

ENTIDADES CONVENENTES - SECETARIA DE ESTADO DA SAÚDE -
SESA E A SOCIEDADE PROVEDORA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE COLATINA - HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE COLATINA

OBJETO - O presente termo aditivo tem por objeto (a) prorrogação da
vigência pelo prazo de 03 (três) meses, a contar de 01/05/2020, a expirar,
portanto, em 31/07/2020, (b) ampliação de 10 leitos de saúde mental e,
(c) acréscimo financeiro referente à prorrogação do prazo de vigência do
termo de fomento e ampliação dos leitos de Saúde Mental, no valor de
R$ 336.606,60 (trezentos e trinta e seis mil e seiscentos e seis reais e
sessenta centavos), conforme Plano de Trabalho em anexo (Anexo I).
DATA DA ASSINATURA -30/04/2020

PROCESSO Nº 79487432

REGISTRO Nº 180059

GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS
Subsecretário de Estado de Regulação, Controle e Avaliação em Saúde

Protocolo 581659

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N.º
9002/2017

ENTIDADES CONVENENTES - SECETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
E O HOSPITAL APOSTOLO PEDRO

OBJETO- O presente termo aditivo tem por objeto (a) prorrogação da
vigência pelo prazo de 03 (três) meses, a contar de 01/05/2020, a expirar,
portanto, em 31/07/2020, (b) ampliação de 06 leitos de saúde mental e, (c)
acréscimo financeiro referente à prorrogação do prazo de vigência do termo
de fomento e ampliação dos leitos de Saúde Mental, no valor no valor de R$
468.303,30 (quatrocentos e sessenta e oito mil e trezentos e três reais e
trinta centavos), conforme Plano de Trabalho em anexo (Anexo I).

DATA DA ASSINATURA - 30/04/2020

PROCESSO Nº 75316366

REGISTRO Nº 170021

GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS
Subsecretário de Estado de Regulação, Controle e Avaliação em Saúde

Protocolo 581660

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE torna público o Proc.
2020-HFWNW - Aquisição de Avental Laminado para atendimento das
necessidades das unidades hospitalares da Secretaria de Estado da Saúde
e outros (Covid-19), em caráter emergencial, conforme art. 24, IV, da Lei
8.666/93 pelo critério de menor preço, considerando Lei Complementar
Estadual 946/2020.
As propostas deverão ser encaminhadas por e-mail no seguinte endereço
eletrônico:  cotacao@saude.es.gov.br até dia 11/05/2020 às 13:00

horas, impreterivelmente.
O Termo de Referência para elaboração da proposta deve ser solicitado
por e-mail ou telefone.

Informações: através do tel. (27) 3347-5755, ou pelo e-mail cotacao@
saude.es.gov.br, no horário de 09 às 17h.

Em 08 de Maio de 2020.
Bruna Berger G. Pereira

Chefe do Núcleo Especial de Compras e Licitações
Protocolo 581599

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo E-DOCS nº: 2020-NFTCM

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA, no uso de suas atribuições
legais, torna público a Dispensa de Licitação, com base no art. 24, item IV,
da Lei nº 8.666/93 c/c com a Lei Complementar Estadual nº 946/2020, para
contratação da empresa PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (LOTE 01), inscrita no CPNJ nº 00.740.696/000192, visando a
aquisição de kit de extração de ácidos nucleicos compatível com sistema
de extração automatizado M2000sp (fabricante Abbott) para a realização
de diagnóstico molecular através de técnica de RT-qPCR em amostras
suspeitas do COVID-19 realizado no LACEN, no valor de R$ 1.536.000,00
(hum milhão, quinhentos e trinta e seis mil reais).

Vitória, 08 de maio de 2020

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

Lote 01

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

kit de extração de
ácidos nucleicos 400 3.840,00

Protocolo 581661

ANULAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO 88810895

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, por competência atribuída pelo art. 1º, IV, Portaria nº 003/2015,
tornam nulos o ato de RATIFICAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇAO, publicado no
13/04/2020, sob protocolo 576670 e o contrato nº 00009/2020 do
HOSPITAL ESTADUAL DOUTOR DORIO SILVA, publicado no dia 14/04/22020,
sob protocolo 576796, com a fundamentação de que o objeto do processo
se trata de serviços de engenharia sem a devida aprovação da Gerência de
Engenharia e Arquitetura da Secretaria de Estado da Saúde.

Vitória, 08 de maio de 2020
RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 581808

		suporte@dio.es.gov.br
	2020-05-08T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial